Damit sind wir bei einer Grundthese Ockhams, die in seinem Werk einen breiten Raum einnimmt und derentwillen er angegriffen wurde, was dann wieder zur Abfassung von De sacr. alt. führte.

DAS VERHÄLTNIS VON SUBSTANZ UND QUANTITÄT NACH DEN
PHILOSOPHISCHEN SCHRIFTEN

Bevor wir die Auswirkung von Ockhams Anschauung über die Quantität auf die Lehre von der Eucharistie ins Auge fassen, wollen wir sie uns

² „Alia est opinio Iohannis, quod duplex est positio, una est quae est differentia quantitatis, alia est quae est praedicamentum, prima positio dicit ordinem partium in toto absolute, secunda dicit ordinem partium in toto et in loco. Prima non potest separari a quantitate, quia non potest esse quantitatem (?) sine ordine partium in toto; secunda potest separari non tantum per abnegationem termini scilicet loci sed etiam positio loco, cui potest fieri mensuratio, ita quod potest esse locus et quantum et tamen non habere ordinem partium in loco et sic potest quantum separari a positione, quae est praedicamentum, et non a positione, quae est differentia quantitatis“ (IV Sent. q. 4 D; G. f. 168 va).

³ „corpus contingenter respicit quamlibet praesentiam ad aliud corpus et quamlibet distantiam ad idem puta ad solem, quia destructo sole tunc potest esse sine omni praesentialitate et distantia a sole, tamen positio sole non potest esse corpus sine praesentialitate et distantia ad solem, quia non possunt esse duo corpora simul sine distantia inter illa et tamen illud corpus respicit contingenter quamlibet praesentialitatem et distantiam a sole talem vel talem, igitur non videtur verum, quia quando natura aliqua respicit contingenter quamlibet formam alicuius generis, quod respicit contingenter totum illud genus. Item non videtur verum, quod deus potest conservare absolutum sine omni respectu extrinseco adveniente positio termino“ (IV Sent. q. 4 E; G. f. 169 vb).

⁴ „dico tunc, quod quantitas non est aliud nisi extensio rei habentis partes, a quarum una ad aliam potest esse motus localis“ (IV Sent. q. 4 G).

zunächst an Hand der philosophischen Schriften von ihm entwickeln lassen.

In der „*Expositio aurea*“ geht Ockham im „*Liber praedicamentorum*“ davon aus, daß nach Aristoteles die Prädikamente nur nomina, d. h. verschiedene Aussageweisen, aber nicht Seinsstrukturen sind. Substanz, Quantität und Qualität sind also nicht unbedingt drei verschiedene Dinge, so daß das, was Substanz oder Teil der Substanz ist, nicht Quantität ist, sondern es sind nur verschiedene Worte und Begriffe. Diese bezeichnen zwar etwas außerhalb des menschlichen Bewußtseins Existierendes, das bedeutet aber nicht, daß so, wie sie voneinander verschieden sind, sich auch die ihnen entsprechenden Dinge voneinander unterscheiden.